
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ЗАЩИТЫ ПРАВ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 

АДМИНИСТРАЦИИ РАССКАЗОВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

П Р И К А З 

 

05.02.2020 

 

г. Рассказово 

 

     № 22 

 

 
О проведении муниципального конкурса юных чтецов «Прочитать о войне, 
чтобы помнить», посвященного 75-летию Победы в Великой Отечественной 
войне 
 

 

В целях создания условий для речевого развития детей дошкольного 

возраста, повышения интереса к чтецкому искусству и патриотического 

воспитания детей ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Провести в марте 2020 года муниципальный конкурс юных чтецов 

«Прочитать о войне, чтобы помнить», посвященного 75-летию Победы в 

Великой Отечественной войне (далее – Конкурс). 

2. Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение 1). 

3. Утвердить состав оргкомитета c правами жюри Конкурса 

(Приложение 2). 

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций 

обеспечить участие обучающихся в Конкурсе. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 И.о. начальника отдела                                      Г.В. Скакалина 

                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом отдела образования 

и защиты прав несовершеннолетних 

администрации Рассказовского района 

от 05.02.2020 № 22  

 

 

Положение 

о муниципальном конкурсе юных чтецов 

«Прочитать о войне, чтобы помнить»,  

посвященного 75-летию Победы в Великой Отечественной войне 

 

1. Общие положения 
  

1.1 Настоящее Положение о проведении муниципального конкурса 

юных чтецов «Прочитать о войне, чтобы помнить», посвященного 75-летию 

Победы в Великой Отечественной войне (далее – Положение) определяет 

порядок организации и проведения, условия участия и требования к 

конкурсным работам и выступлениям, критерии и параметры оценки 

конкурсных работ, порядок определения победителей и призѐров конкурса 

юных чтецов «Прочитать о войне, чтобы помнить», посвященного 75-летию 

Победы в Великой Отечественной войне (далее – Конкурс).  

1.2. Организатором Конкурса является отдел образования и защиты 

прав несовершеннолетних администрации Рассказовского района. 

1.3. Организационно-методическое сопровождение Конкурса 

осуществляет МКУ «Информационно-методический центр Рассказовского 

района». 

 

2. Цель и задачи Конкурса 

 Цель: 

повышение интереса к чтению у школьников; 

 Задачи:  

-  способствовать познавательному развитию ребенка о подвигах наших 

соотечественников в Великой Отечественной войне; 

- воспитывать положительное эмоциональное отношение к 

литературным поэтическим произведениям; 

- развивать у дошкольников художественно-речевые исполнительские 

навыки при чтении стихотворений; 

- выявлять лучших чтецов среди детей, предоставлять им возможность 

для самовыражения. 

3. Участники Конкурса 
 3.1. В Конкурсе могут принять участие воспитанники дошкольных 

образовательных учреждений,  групп кратковременного пребывания, 

дошкольных отделений, частных детских садов в возрасте от 5 до 7 лет. 



 3.2. Конкурс проводится по трѐм возрастным группам: 

- дети в возрасте 5 лет; 

- дети в возрасте 6 лет 

- дети в возрасте 7 лет.  

 3.3. Возраст участника определяется на момент проведения Конкурса 

(март 2020 года). 

         3.4. Допускается только индивидуальное участие. 

         3.5. Количество участников от одной образовательной организации не 

ограничено. 

 

4. Порядок и условия проведения Конкурса 
 4.1. Для участия в Конкурсе образовательные организации до 28 

февраля 2020 года подают заявку установленной формы (Приложение 1) и 

согласие на обработку персональных данных (Приложение 2) на электронную 

почту obraz@r31.tambov.gov.ru  

 4.2. Очный этап конкурса состоится в марте. Точная дата и место 

проведения Конкурса будет сообщена дополнительно. 

Телефон для справок: 8(47531) 23-0-60 – Кончакова Марина 

Витальевна. 

   

5. Требования к выступлениям и конкурсным произведениям 
5.1. В ходе конкурсных испытаний участники читают прозаические или 

поэтические произведения патриотической тематики. 

5.2. Длительность выступления каждого участника – до 3 минут, 

рекомендуемая продолжительность – 1-2 минуты. 

5.3. Во время выступления могут быть использованы музыкальное 

сопровождение, декорации, костюмы.  

5.4. Участник не имеет права использовать запись голоса. Каждый 

конкурсант выступает самостоятельно, не прибегая во время выступления  

к помощи других лиц и не используя видео (фото) ряд. 

 

6. Руководство проведением Конкурса 

 6.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса 

осуществляет оргкомитет с правами жюри (далее – Оргкомитет), 

утвержденный приказом отдела образования и защиты прав 

несовершеннолетних (Приложение 2). 

 Оргкомитет Конкурса: 

 принимает конкурсные материалы участников; 

 разрабатывает и утверждает программу проведения Конкурса, 

программу выступления участников; 

 проводит оценку конкурсных выступлений в соответствии  

с критериями; 

 в каждой возрастной категории (по сумме баллов) составляется рейтинг 

участников, определяются победители и призѐры Конкурса; 

 решение оформляется протоколом и утверждается председателем. 

mailto:obraz@r31.tambov.gov.ru


6.2. Оргкомитет Конкурса оставляет за собой право на использование  

в некоммерческих целях фото и видео выступлений конкурсантов для 

освещения в публичном пространстве и в информационных материалах,  

в том числе для размещения в сети Интернет на сайте отдела образования. 

 

7. Критерии оценки 

7.1. Соответствие выбранного произведения теме конкурса, 

соответствие возрасту (0-10 баллов). 

7.2. Знание текста произведения (0-10 баллов). 

7.3. Интонационная выразительность речи (темп и ритм, 

эмоциональная окраска, динамика речи) (0-10 баллов).  

7.4. Правильное литературное произношение (0-10 баллов). 

7.5 Использование выразительных средств театра (мимики, жестов, поз, 

движений) (0-10 баллов). 

7.6. Подбор костюма, атрибутов, соответствующих содержанию 

исполняемого произведения (0-10 баллов). 

Максимальное количество баллов – 60.  

 

8. Подведение итогов, определение победителей 
 8.1. Решением Оргкомитета в каждой возрастной группе определяются 

победители (1 место) и призеры (2 и 3 место) Конкурса. 

8.2. Оргкомитет имеет право делить призовые места (2, 3 место) среди 

участников, а также присуждать специальные дипломы. 

8.3. Решение Оргкомитета является окончательным и изменению, 

обжалованию и пересмотру не подлежит.  

  



Приложение 1 к Положению 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном конкурсе юных чтецов  

«Прочитать о войне, чтобы помнить»,  

посвященного 75-летию Победы в Великой Отечественной войне 

 
№ 

п/п 

ФИО 

участника 

Дата 

рождения  

Возрастная 

группа 

Автор и 

название 

произведения 

Образовательное 

учреждение 

ФИО 

педагога,  

контактная 

информация 

       

       

       

 

К заявке прилагается согласие на обработку персональных данных на 

каждого участника. 



Приложение 2 к Положению 
 

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ) 

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 

Я, ___________________________________________________________________________, 
                                                      (ФИО родителя или законного представителя) 

зарегистрированный (-ая) по адресу: _____________________________________________________ 
(адрес места регистрации) 

наименование документа, удостоверяющего личность __________ серия ____ №________________ 

выдан ______________________________________________________________________________, 
                                                                                 (когда и кем выдан) 

являясь родителем (законным представителем) несовершеннолетнего 

____________________________________________________________________________________,  
(ФИО несовершеннолетнего) 

зарегистрированного по адресу: _________________________________________________________ 
(адрес места регистрации несовершеннолетнего) 

____________________________________________________________________________________,  

на основании_________________________________________________________________________, 
(указать вид документа, подтверждающего полномочие действовать в интересах несовершеннолетнего (паспорт; в случае опекунства указать 

реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство, а в случае удостоверения личности, документом, заменяющим 

паспорт, вписать реквизиты свидетельства о рождении несовершеннолетнего) 

даю свое согласие на обработку отделу образования и защиты прав несовершеннолетних 

администрации Рассказовского района, расположенному по адресу: г.Рассказово, ул.Советская, 5, 

Муниципальному казенному учреждению «Информационно-методический центр Рассказовского 

района», расположенному по адресу: г.Рассказово, ул. Советская д.5 (далее – Операторы), 

персональных данных несовершеннолетнего, относящихся исключительно к перечисленным ниже 

категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата рождения; индекс, полный 

адрес места жительства (регистрации); номер телефона (домашний, мобильный); тип и данные 

(серия, номер, когда и кем выдан) документа, удостоверяющего личность; место учебы; класс; 

номинация, биометрические данные (фото и видео изображения).
1
 

Я даю согласие на использование персональных данных несовершеннолетнего 

исключительно в целях оформления заявки и всех необходимых документов, требующихся в 

процессе организации и проведения муниципального конкурс юных чтецов «Прочитать о 

войне, чтобы помнить», посвященного 75-летию Победы в Великой Отечественной войне 
(далее – Конкурс), а также последующих мероприятий, сопряженных с Конкурсом.

 

 Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении 

персональных данных несовершеннолетнего, которые необходимы для достижения указанных 

выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, передачу, 

уточнение (обновление, изменение), использование, распространение и размещение персональных 

данных в общедоступных источниках (справочники, энциклопедии, буклеты, публикация в СМИ, 

в том числе в сети Интернет на сайте Операторов, на информационных стендах).  

 Я проинформирован, что Операторы гарантируют обработку персональных данных в 

соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и 

автоматизированным способами. 

Данное согласие действует с даты подписания до достижения целей обработки 

персональных данных, а также на срок, обусловленный архивным законодательством. 
Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.  

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, действую по собственной воле и в интересах 

несовершеннолетнего. 
"____" ___________ 2020 г.   ___________________________ /_________________/ 

                                                              Расшифровка подписи                  Подпись        

                                            
1
 В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ, указываются 

только те персональные данные, которые отвечают целям их обработки. 



 

 

Состав оргкомитета с правами жюри 

муниципального конкурса юных чтецов «Прочитать о войне, чтобы 

помнить», посвященного 75-летию Победы в Великой Отечественной 

войне 

 

        Скакалина Галина Викторовна, и.о. начальника отдела образования и 

защиты прав несовершеннолетних администрации Рассказовского района - 

председатель; 

Ильичева Ирина Анатольевна, директор МБУ ДО «Дом детского 

творчества Рассказовского района» 

        Кончакова Марина Витальевна, методист МКУ «ИМЦ Рассказовского 

района»; 

        Чернова Марина Владимировна, методист МКУ «ИМЦ Рассказовского 

района»; 

        Худякова Ольга Евгеньевна, методист МКУ «ИМЦ Рассказовского 

района». 

 

  

Приложение 2 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом отдела образования 

и защиты прав несовершеннолетних 

администрации Рассказовского района 

от 05.02.2020 № 22  


